



**Embassy of Japan  
in the Kingdom of Cambodia  
Press Release**

No. 05 PR-19/EoJ

8 February, 2019

**JENESYS 2018 Youth Exchange Program  
(Improvement of atmospheric environment)**

6 Cambodian public officers of Ministry of Environment are going to visit Japan from 11 to 19 February 2019 with public officers of other Mekong countries (Laos, Myanmar, Thailand and Vietnam) at the invitation of the Ministry of Foreign Affairs of Japan under the JENESYS (Japan-East Asia Network of Exchange for Students and Youth) 2018.

The participants will visit Ministry of Environment of Japan to understand environmental policy of Japan, and call on Yokkaichi City in Mie Prefecture, where people had suffered from atmospheric pollution in the past to learn the process of improving air purification at Yokkaichi Pollution and Environmental Museum for Future Awareness. They will also visit facilities related to environment and technology, and experience Japanese culture. The detailed schedule is attached herewith.

The JENESYS aims to promote mutual trust and understanding among the people of Japan and participating countries and to build a basis for future friendship and cooperation. Through the program, the Ministry of Foreign Affairs has invited more than 2,000 Cambodian youths since 2007.

It is expected that the participants will deepen their understanding of Japan and after coming back, share their experience widely with the people in Cambodia.

---

*Embassy of Japan in the Kingdom of Cambodia*  
*Tel: 023 217 161*  
*Email: [info.jpn@pp.mofa.go.jp](mailto:info.jpn@pp.mofa.go.jp)*  
*Official Website: [www.kh.emb-japan.go.jp](http://www.kh.emb-japan.go.jp)*



**ស្ថានទូតជប៉ុនប្រចាំព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា  
សេចក្តីប្រកាសព័ត៌មាន**

No. 05 PR-19/EoJ

ថ្ងៃទី០៨ ខែកុម្ភៈ ឆ្នាំ២០១៩

**កម្មវិធីផ្លាស់ប្តូរយុវជន JENESYS 2018  
(ប្រធានបទ៖ ការធ្វើឱ្យប្រសើរឡើងនៃបរិស្ថានខ្យល់អាកាស)**

តាមរយៈការអញ្ជើញរបស់ក្រសួងការបរទេសជប៉ុន មន្ត្រីរដ្ឋាភិបាលកម្ពុជាចំនួន៦រូបមកពី ក្រសួងបរិស្ថាន រួមជាមួយនឹងមន្ត្រីរដ្ឋាភិបាលនៃបណ្តាប្រទេសមេគង្គ (ប្រទេសឡាវ ភូមា ថៃ និងវៀតណាម) នឹងធ្វើទស្សនកិច្ចទៅកាន់ប្រទេសជប៉ុនចាប់ពីថ្ងៃទី១១ ដល់ថ្ងៃទី១៩ ខែកុម្ភៈ ឆ្នាំ២០១៩ ក្រោម កម្មវិធីបណ្តាញផ្លាស់ប្តូរសិស្ស និស្សិត និងយុវជនរវាងប្រទេសជប៉ុន និងបណ្តាប្រទេសអាស៊ីខាងកើត ដែលហៅកាត់ថា JENESYS 2018។

មន្ត្រីប្រតិភូ នឹងទៅទស្សនកិច្ចនៅក្រសួងបរិស្ថានជប៉ុន ដើម្បីស្វែងយល់ពីគោលនយោបាយ បរិស្ថានរបស់ប្រទេសជប៉ុន និងទៅទីក្រុងយុកកៃឈី នៃខេត្តមិអិ ជាទីកន្លែងដែលប្រជាពលរដ្ឋទទួលបានការ រងគ្រោះដោយការបំពុលខ្យល់អាកាសកាលពីអតីតកាល ដើម្បីសិក្សាពីដំណើរការធ្វើឱ្យប្រសើរឡើងនៃ បន្ទុកខ្យល់កខ្វក់នៅទីក្រុងយុកកៃឈី និងសារមន្ទីរបរិស្ថានសម្រាប់ការយល់ដឹងទៅថ្ងៃអនាគត។ ពួកគាត់ក៏នឹងទៅទស្សនកិច្ចនៅកន្លែងផ្សេងៗទៀតដែលពាក់ព័ន្ធនឹងបរិស្ថាន និងបច្ចេកវិទ្យា ព្រម ទាំងទទួលយកបទពិសោធន៍ពីវប្បធម៌ជប៉ុនផងដែរ។ សូមមើលតារាងព័ត៌មានលម្អិតស្តីពីកាលបរិច្ឆេទ ដែលមានភ្ជាប់។

កម្មវិធី JENESYS មានគោលបំណងជម្រុញការយល់ដឹង និងការកសាងទំនុកចិត្តទៅវិញទៅ មកក្នុងចំណោមប្រជាជនជប៉ុន និងបណ្តាប្រទេសចូលរួម និងដើម្បីកសាងមូលដ្ឋានគ្រឹះនៃកិច្ចសហ ប្រតិបត្តិការ និងចំណងមិត្តភាពនាពេលអនាគត។ តាមរយៈកម្មវិធីនេះ ក្រសួងការបរទេសជប៉ុនបាន អញ្ជើញយុវជនកម្ពុជាចំនួនជាង២០០០នាក់ហើយ តាំងពីឆ្នាំ២០០៧មក។

យើងខ្ញុំសង្ឃឹមថាអ្នកចូលរួមនឹងអាចយល់ដឹងអំពីប្រទេសជប៉ុនកាន់តែស៊ីជម្រៅថែមទៀត ព្រមទាំងចែករំលែកនូវបទពិសោធន៍របស់ខ្លួនឱ្យបានទូលំទូលាយទៅកាន់ប្រជាជនកម្ពុជា បន្ទាប់ពីវិល ត្រលប់មកវិញ។